ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN ĐĂK HÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số           /UBND-TH            Đăk Hà, ngày       tháng     năm 2023
V/v triển khai thực hiện hoàn

thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ

năm 2023

             Kính gửi:

      - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

      - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1674-CV/HU ngày 16/11/2023 của Ban Thường vụ

Huyện ủy về việc tập trung thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm

2023 (Có văn bản kèm theo). Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà yêu cầu các cơ

quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nội dung  theo chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã và thị trấn:

- Rà soát tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm 2023 của cơ quan, đơn vị,

địa phương mình quản lý; tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp để hoàn

thành ở mức cao nhất các chỉ tiêu đã đề ra (nhất là đối với các chỉ tiêu chưa đạt

70% so với Nghị quyết, như: Thu ngân sách tại địa bàn, giải ngân vốn đầu tư

công, trồng mới diện tích mía, đào tạo nghề cho lao động nông thôn) . Cơ quan,

đơn vị, địa phương nào có chỉ tiêu chưa đạt thì đồng chí thủ trưởng cơ quan,

đơn vị, địa phương đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND huyện, Ban

Thường vụ Huyện ủy.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải

ngân vốn đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia, hạn chế chuyển

nguồn sang năm 2024. Tăng cường kiểm tra đôn đốc, gắn trách nhiệm của người

đứng đầu cơ quan đơn vị với kết quả giải ngân vốn đầu tư công. Đồng thời,

kiểm điểm, xử lý trách nhiệm, gắn với đánh giá cán bộ, công chức cuối năm

2023 đối với chủ đầu tư có kết quả giải ngân đạt thấp do nguyên nhân chủ quan.

- Tập trung hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới; triển khai chặt chẽ, có hiệu

quả các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập huyện; tiếp tục thực hiện tốt các

chính sách dân tộc, hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với đồng bào dân tộc thiểu

số và hộ nghèo.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai các biện pháp thu

ngân sách nhà nước, chống thất thu, xử lý nghiêm các trường hợp chây ì, chậm

nộp thuế Nhà nước; Tăng cường giải pháp để đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn

đầu tư công và các chương trình mục tiêu quốc gia, hạn chế chuyển nguồn sang

năm 2024.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu rà soát, đánh giá

hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn, nâng cao chất lượng hoạt

2

động, đẩy mạnh sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị. Tăng cường xúc tiến thương

mại, đồng hành cùng các hợp tác xã trong hoạt động, sản xuất, kết nối thị

trường. Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu giao chỉ tiêu cụ

thể mỗi xã, thị trấn có 02 hợp tác xã, tổ hợp tác trở lên xây dựng được hệ thống

kinh doanh online và kinh doanh các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP trên

các mạng xã hội đạt hiệu quả (Facebook, Zalo, Instagram, Tik Tok…..).

- Tham mưu UBND huyện chủ trương thành lập hợp tác xã điểm của

huyện, trong đó, huy động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên và đồng bào

dân tộc thiểu số tham gia hợp tác xã; đề xuất phân công các đồng chí Ủy viên

Ban Thường vụ Huyện ủy phụ trách các hợp tác xã trên địa bàn huyện . Hoàn

thành gửi về UBND huyện trước ngày 07/12/2023 để trình Ban Thường vụ

Huyện ủy.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tập trung hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới tại 2 xã Đăk Pxi, Ngọk

Réo. Đồng thời tiến hành đánh giá kết quả xây dựng nông thôn mới, nông thôn

mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng) nông thôn mới trên địa bàn

đảm bảo chất lượng, thực chất.

- Chủ động kết nối với Công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên Trung

Tre, công ty TNHH Lotus healthy food thu hút đầu tư, thu mua, liên kết chế biến

các sản phẩm từ tre, nứa, lồ ô; chế biến và bảo quản rau, củ, quả; sản xuất món ăn,

thức ăn chế biến sẵn tại huyện nhằm tăng thu nhập cho người dân trên địa bàn

huyện.

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch tiến hành đánh giá hoạt động của

các hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn, nâng cao chất lượng hoạt động, đẩy mạnh

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị; phối hợp đề xuất giao chỉ tiêu cụ thể mỗi xã, thị

trấn có 02 hợp tác xã, tổ hợp tác trở lên xây dựng được hệ thống kinh doanh online

và kinh doanh các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP trên các mạng xã hội đạt

hiệu quả (Facebook, Zalo, Instagram, Tik Tok…..).

4. Phòng Văn hóa - Thông tin:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền

thông tập trung tham mưu triển khai chặt chẽ, có hiệu quả các hoạt động kỷ

niệm 30 năm ngày thành lập huyện. Trong đó, rà soát các pano, áp phich, khẩu

hiệu tuyên truyền để làm mới theo hướng bảng Led điện tử, trực quan sinh

động, hiện đại, hiệu quả.

- Tham mưu chỉ đạo đẩy mạnh phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông

thôn, du lịch trải nghiệm, du lịch học đường trên địa bàn huyện, nhất là tại các

điểm thác Đăk Pe, xã Đăk Pxi; suối Đăk Lôi, xã Ngọk Réo; thôn Long Loi, thị

trấn Đăk Hà; Đập Đăk Ui, xã Đăk Ngọk; cánh đồng, đập nước tại thôn 2, xã

Đăk La; vườn cây ăn trái tại xã Ngọk Wang, Đăk Hring, Đăk Long…., gắn với

hợp tác xã, tổ hợp tác.

5. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Trên cơ sở kết quả chuyến công tác

nghiên cứu, học tập kinh nghiệm tại Thành phố Hồ Chí Minh và Bình Dương, đề

3

xuất UBND huyện tham mưu Thường trực Huyện uỷ, Ban Thường vụ Huyện uỷ

về chủ trương phối hợp với các nhà đầu tư khảo sát bố trí quỹ đất kêu gọi thu hút

đầu tư dự án nhà hỏa táng, hoa viên tại khu vực nghĩa trang nhân dân huyện (thuộc

địa bàn thôn 3 xã Hà Mòn) nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, tiết kiệm diện tích

đất Nghĩa trang trong tương lai; rà soát quỹ đất đề xuất đầu tư xây dựng đền thờ

Vua Hùng gắn với khu du lịch sinh thái.

6. Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện: Nghiên cứu, xem xét

trồng cây xanh khu vực các cơ quan hành chính của huyện, tạo môi trường xanh

- sạch - đẹp - an toàn.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Lãnh đạo UBND huyện;

- LĐ, CVVP;

- Lưu: VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Văn An

		2023-12-03T15:51:42+0700

		2023-12-03T15:53:23+0700

		2023-12-03T15:53:23+0700

		2023-12-03T15:53:23+0700

		2023-12-03T15:54:59+0700

		2023-12-03T15:54:59+0700

		2023-12-03T15:54:59+0700